

Заключение об оценке регулирующего воздействия

от «03» июля 2024 г.

Заключение подготовлено Министерством экономического развития Смоленской области (далее – Министерство) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая), а также информации о наличии или отсутствии в проекте областного нормативного акта обязательных требований с указанием его срока вступления в силу и срока действия

Проект постановления Правительства Смоленской области «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также организациям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка» (далее соответственно – проект постановления, Порядок, субсидия).

Проектом постановления вносятся изменения в Порядок, утвержденный постановлением Администрации Смоленской области от 22.07.2021 № 486.

Проектом постановления в Порядок вносятся следующие изменения:

- уточняются понятие «племенной молодняк» и название отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителя агропромышленного комплекса;
- изменяются условия предоставления субсидии;
- изменяется срок подачи заявления для получения субсидии;
- дополняется перечень документов, прилагаемых к заявлению для получения субсидии;
- уточняются ставки и расчет размера субсидии;
- изменяется результат предоставления субсидии и показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии.

Кроме того, проектом постановления вносится ряд правок технического характера, в том числе связанных с переименованием Департамента Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области в соответствии с Указом Губернатора Смоленской области от 10.10.2023 № 1 «О системе и структуре исполнительных органов Смоленской области».

Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).

Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия: проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные областными нормативными правовыми актами обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Проект постановления не содержит обязательных требований, связанных с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области.

3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению их необоснованных расходов и расходов областного бюджета.

Обоснование сделанных выводов.

1) С учетом вносимых изменений в абзац пятый пункта 1 Порядка *под организацией понимается организация, осуществляющая производственную деятельность в молочном скотоводстве на территории Смоленской области, представляющая в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области отчетность о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителя агропромышленного комплекса, сельскохозяйственных товаропроизводителей, получателей средств, производителей зерновых культур по формам, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации* (далее – отчетность).

Данная отчетность утверждена приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 10 марта 2023 г. № 155 «Об утверждении формы отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса, сельскохозяйственных товаропроизводителей, получателей средств, производителей зерновых культур за 2023 год и сроков его предоставления».

Однако в пункте 17 Порядка, где указываются показатели, необходимые для достижения результата предоставления субсидии, установлено исключение для сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших деятельность в текущем финансовом году.

Соответственно, сельскохозяйственные товаропроизводители, начавшие деятельность в текущем финансовом году, представляют отчетность, утвержденную приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 06 марта 2024 г. № 121 «Об утверждении формы отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса, получателей средств за 2024 год и сроков его предоставления».

Также обращаем внимание, что в соответствии с вносимыми изменениями в пункт 17 Порядка по следующим показателям, необходимым для достижения результата предоставления субсидии, предусмотрено получение информации, входящей в состав отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Смоленской области, направляемого в установленные сроки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации:

- сохранение поголовья козوماتок на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов);
- сохранение поголовья коров на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов);
- сохранение поголовья овцематок на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателей субсидии, Министерство считает необходимым уточнить в абзаце пятом пункта 1 Порядка, а также в соответствующих абзацах пункта 17 Порядка формы отчетности, которые установлены Министерством сельского хозяйства Российской Федерации для разных групп сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Также не указано, за какой период должна быть предоставлена отчетность (например, предыдущий квартал, предыдущий год, текущий год или иные периоды).

В связи с этим необходимо уточнить в абзаце пятом пункта 1 Порядка, за какой период должна быть предоставлена отчетность, чтобы организация, осуществляющая производственную деятельность в молочном скотоводстве на территории Смоленской области, соответствовала категории получателя субсидии.

2) Согласно абзацу пятнадцатому пункта 7 Порядка (с учетом вносимых изменений) одним из условий предоставления субсидии на приобретение племенного молодняка является реализация сельскохозяйственным товаропроизводителем в году, предшествующем текущему финансовому году, и (или) в текущем финансовом году мер по оздоровлению от бруцеллеза крупного рогатого скота согласно плану мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, согласованному органами государственной ветеринарной службы Смоленской области (в случае приобретения племенного молодняка в целях оздоровления от бруцеллеза крупного рогатого скота).

Однако не указан документ, который должен представить сельскохозяйственный товаропроизводитель для подтверждения реализации данных мер.

В свою очередь в абзаце девятом пункта 8 Порядка (с учетом вносимых изменений) указывается, что к заявлению сельскохозяйственные товаропроизводители прилагают информацию Главного управления ветеринарии Смоленской области, подтверждающую благополучие по бруцеллезу крупного рогатого скота сельскохозяйственного товаропроизводителя на дату ввоза приобретенного молодняка и благополучие организации - продавца по бруцеллезу крупного рогатого скота в течение одного года, предшествующего текущему финансовому году, и в текущем финансовом году, выданную по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи заявления (представляется сельскохозяйственным товаропроизводителем в случае приобретения племенного молодняка в целях оздоровления от бруцеллеза крупного рогатого скота и по собственной инициативе).

При этом не указано, что информация Главного управления ветеринарии Смоленской области должна содержать сведения о реализации сельскохозяйственным товаропроизводителем в году, предшествующем текущему финансовому году, и (или) в текущем финансовом году мер по оздоровлению от бруцеллеза крупного рогатого скота согласно плану мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, предусмотренные абзацем пятнадцатым пункта 7 Порядка.

Таким образом, документ, подтверждающий реализацию сельскохозяйственным товаропроизводителем мер по оздоровлению от бруцеллеза крупного рогатого скота согласно плану мероприятий по ликвидации эпизоотического очага бруцеллеза и предотвращению распространения возбудителя, в Порядке отсутствует.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателей субсидии, Министерство считает целесообразным обеспечить корреспонденцию условия предоставления субсидии, указанного в абзаце пятнадцатом пункта 7 Порядка, и документа, подтверждающего выполнение данного условия, например, указанного в абзаце девятом пункта 8 Порядка с необходимой конкретизацией.

3) Согласно абзацам второму и девятому пункта 10 Порядка субсидия на приобретение племенного молодняка предоставляется единовременно по следующим ставкам, рассчитанным на основании мониторинга данных Министерства сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области об осуществленном приобретении племенного молодняка в течение двух лет, предшествующих текущему финансовому году, и о его планируемом приобретении в текущем финансовом году сельскохозяйственными товаропроизводителями, соответствующими условиям предоставления субсидий на приобретение племенного молодняка, но не более фактически понесенных затрат на приобретение племенного молодняка:

- 20 000 рублей - на 1 голову племенной телки, приобретенной за валюту Российской Федерации;

- 20 000 рублей - на 1 голову племенной телки, ввезенной на территорию Российской Федерации из-за рубежа и приобретенной за валюту Российской Федерации.

Однако ставка, указанная в абзаце девятом пункта 10 Порядка, не требуется, потому что ставка, указанная в абзаце втором пункта 10 Порядка, включает данное условие – приобретение племенной телки за валюту Российской Федерации.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателей субсидии, Министерство считает целесообразным привести расчет в пункте 10 Порядка к единой ставке на 1 голову племенной телки, приобретенной за валюту Российской Федерации, тем самым упростив формулу расчета суммы субсидии на приобретение племенного молодняка, подлежащей предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю.

4) Согласно абзацу тринадцатому пункта 10 Порядка (с учетом вносимых изменений) сумма субсидии на приобретение племенного молодняка, подлежащая предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, рассчитывается по следующей формуле:

$$C = ((S_K \times n_K) + (S_J \times n_J) + (S_T \times n_T) + (S_H \times n_H) + (S_{HCO} \times n_{HCO}) + (S_P \times n_P) + (S_I \times n_I) + (S_{TB} \times n_{TB}) + (S_{HB} \times n_{HB})) \times K_i, \text{ (далее – формула) где:}$$

K_i - коэффициент, равный 1,5 в случае приобретения племенного молодняка в целях оздоровления от бруцеллеза крупного рогатого скота в стадах, зарегистрированных на территории Смоленской области. В случаях приобретения племенного молодняка на цели, не связанные с оздоровлением от бруцеллеза крупного рогатого скота, K_i приравнивается к 1.

Следовательно, согласно формуле, на коэффициент K_i умножаются все слагаемые, в том числе расчеты, касающиеся поголовья племенных козочек и племенных ярок, которые не относятся к крупному рогатому скоту.

В связи с тем, что повышающий коэффициент K_i применяется в случае приобретения племенного молодняка в целях оздоровления от бруцеллеза крупного рогатого скота, считаем необходимым его использование в формуле для слагаемых, касающихся позиций племенного молодняка крупного рогатого скота, а слагаемые, касающиеся позиций племенного мелкого рогатого скота (козочки и ярки), необходимо вынести за скобки и в отношении них повышающий коэффициент не использовать.

В целях недопущения необоснованных расходов средств областного бюджета Министерство считает целесообразным привести в пункте 10 Порядка формулу расчета суммы субсидии на приобретение племенного молодняка, подлежащей предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, с учетом применения повышающего коэффициента K_i только к расчетам, касающимся племенного поголовья крупного рогатого скота.

Также необходимо уточнить наименование коэффициента K_i , который приравнивается к 1 (возможно техническая ошибка).

5) Согласно абзацам шестому и седьмому пункта 17 Порядка (с учетом вносимых изменений) показателями, необходимыми для достижения результата предоставления субсидии на приобретение племенного молодняка (далее также - результат), являются:

- сохранение поголовья коров на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов). Конкретные значения данного

показателя устанавливаются в соглашении на основании отчета о наличии животных (форма № 15-АПК), или информации о производственной деятельности глав крестьянских (фермерских) хозяйств - индивидуальных предпринимателей (форма № 1-КФХ), или информации о производственной деятельности индивидуальных предпринимателей (форма № 1-ИП), включаемых в состав отчета о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса Смоленской области, направляемого в установленные сроки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших деятельность в текущем финансовом году, и сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в области молочного козоводства);

- наличие поголовья крупного рогатого скота на 31 декабря текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году (голов). Конкретные значения данного показателя устанавливаются в соглашении на основании акта проверки и расчета размера субсидии на приобретение племенного молодняка, представляемого сельскохозяйственным товаропроизводителем в соответствии с абзацем седьмым пункта 8 настоящего Порядка (для сельскохозяйственных товаропроизводителей, начавших деятельность в текущем финансовом году, за исключением сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в области молочного козоводства).

Однако указанные в данных абзацах исключения для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих деятельность в области молочного козоводства, не корреспондируются с условиями сохранения и наличия поголовья крупного рогатого скота.

Также указанные в пункте 17 Порядка показатели, необходимые для достижения результата, являются характеристиками достижения результата, которые должны быть отражены в ГИИС «Электронный бюджет» в областной государственной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928 (далее также – областная государственная программа).

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для получателей субсидии, Министерство считает целесообразным уточнить в абзацах шестом и седьмом пункта 17 Порядка категорию сельскохозяйственных товаропроизводителей, на которых распространяется исключение для сохранения и наличия поголовья крупного рогатого скота.

Также необходимо внести характеристики, необходимые для достижения результата, предусмотренные в пункте 17 Порядка, в областную государственную программу в ГИИС «Электронный бюджет».

Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования

Принятие и реализация проекта постановления затронет интересы юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей, а также организаций, которым предоставляются субсидии на приобретение племенного молодняка.

№ п/п	Цели предлагаемого правового регулирования	Наименование ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Значения ключевых показателей достижения целей предлагаемого правового регулирования	Единица измерения ключевых показателей	Сроки достижения целей
1.	Сохранение условного маточного поголовья сельскохозяйственных животных	Сохранено условное маточное поголовье сельскохозяйственных животных	1000	голов	31.12.2024

Показателями, необходимыми для достижения цели, являются:

- сохранение поголовья козоток на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов);
- наличие поголовья коз на 31 декабря текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году (голов);
- сохранение поголовья коров на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов);
- наличие поголовья крупного рогатого скота на 31 декабря текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году (голов);
- наличие поголовья овец на 31 декабря текущего финансового года в размере не менее поголовья племенного молодняка, приобретенного и просубсидированного в текущем финансовом году (голов);
- сохранение поголовья овцематок на 31 декабря текущего финансового года на уровне 1 января текущего финансового года (голов)

Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):

Анализ регионального опыта в сфере предоставления субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка, показывает, что нормативные правовые акты приняты в ряде субъектов Российской Федерации, например:

- постановление Правительства Белгородской области от 02.08.2022 № 461-пп (ред. от 10.04.2023) «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на приобретение

племенного молодняка крупного рогатого скота молочного направления продуктивности»;

- постановление Главы администрации Малоярославецкого района от 26.11.2020 № 1381 (ред. от 04.08.2023) «Об утверждении Положения о порядке предоставления из бюджета муниципального района «Малоярославецкий район» субсидий на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка крупного рогатого скота в рамках реализации муниципальной программы муниципального района «Малоярославецкий район» «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе «Малоярославецкий район»;

- постановление Администрации Костромской области от 25.10.2021 № 475-а (ред. от 10.04.2024) «О порядке предоставления субсидий из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка сельскохозяйственных животных».

Таким образом, с учетом опыта субъектов Российской Федерации можно сделать вывод об определенной степени эффективности рассматриваемого правового регулирования.

	Вариант 1	Вариант 2
1. Содержание варианта решения проблемы	принятие проекта	непринятие проекта
2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)	количество потенциальных заявителей увеличится	количество потенциальных заявителей останется без изменений
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	дополнительные расходы отражены в количественной оценке	дополнительные доходы отсутствуют/расходы отсутствуют
4. Оценка расходов (доходов) областного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	доходы/расходы областного бюджета отсутствуют
5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения государственной поддержки субъектами предпринимательской

		деятельности, риск неосвоения бюджетных средств, риск невыполнения целевых показателей
7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы	Выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта правового регулирования государственная поддержка не будет предоставлена сельскохозяйственным товаропроизводителям, что приведет к ухудшению их финансово-экономического состояния, снижению объемов производства сельскохозяйственной продукции, удорожанию и ухудшению качества продуктов питания, неосвоению бюджетных средств, невыполнению целевых показателей областной государственной программы и неполучению дополнительных налоговых поступлений в результате возможного снижения количества сельскохозяйственных товаропроизводителей. В связи с этим Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области полагает, что альтернативные способы решения проблемы отсутствуют. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы: Проект постановления разработан в связи с изменением условий предоставления субсидии, срока подачи заявления для получения субсидии, дополнения перечня документов, прилагаемых к заявлению для получения субсидии, уточнения ставки и расчета размера субсидии, изменения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии	

Оценка расходов юридических лиц, связанных с получением субсидии, с использованием количественных методов

Название требования:

Представление документов для получения субсидии на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка.

Условие возникновения требования:

Обращение в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области.

Тип требования: Подготовка и представление документов.

Масштаб: Участников - 1 ед.

Частота: 1 раз в год.

Среднемесячная заработная плата в Смоленской области в январе-марте 2024 года составила 44 955,9 рублей (Статистический бюллетень № 201 «Численность и начисленная заработная плата работников Смоленской области по видам экономической деятельности в январь-март 2024 года»).

Средняя стоимость часа работы: 267,6 руб./ч. (44 955,9 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

Текущее регулирование	Новое регулирование
Пакет документов для получения субсидии: 1. заявление по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для получения субсидии – 4 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области – 2 чел./часов.	Пакет документов для получения субсидии: 1. заявление по установленной форме – 1 чел./час; 2. документы, необходимые для получения субсидии – 5 чел./часов. 3. Подача пакета документов в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области – 2 чел./часов.
Общая стоимость требования: 1873,2 руб. (267,6*7*1 обращение)	Общая стоимость требования: 2140,8 руб. (267,6*8*1 обращение)
При принятии проекта постановления и получении субсидии расходы получателя субсидии увеличатся на 267,6 руб. при одном обращении	

Оценка расходов областного бюджета в связи с реализацией предлагаемого правового регулирования с использованием количественных методов

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928.

Предоставление субсидии осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В рамках ведомственного проекта «Создание общих условий функционирования и развития сельского хозяйства Смоленской области» областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» предусмотрено предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), а также организациям на возмещение части затрат на приобретение племенного молодняка:

- за счет областного бюджета:
в 2024 году – 128 759, 72 рублей.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.

4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)

Проведены публичные обсуждения проекта постановления на Интернет-Портале для публичного обсуждения проектов и действующих нормативных правовых актов органов власти Смоленской области по адресу:

<https://regulation.admin-smolensk.ru/projects#npa=638>, срок проведения с 19 по 25 июня 2024 года.

О проведении публичных обсуждений проекта постановления Министерством сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области уведомлены: Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Смоленской области; Союз «Торгово-промышленная палата Смоленской области»; Смоленское региональное объединение работодателей «Научно-промышленный союз»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»; Смоленское региональное отделение Общероссийской общественной организации «Деловая Россия».

5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)

Замечаний и предложений в ходе публичных обсуждений проекта постановления не поступало.

Сводка замечаний и предложений, поступивших в ходе публичного обсуждения проекта постановления, прилагается.

6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода

Министерством сельского хозяйства и продовольствия Смоленской области проведена предварительная оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 20.11.2013 № 928.

7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения их необоснованных расходов Министерство считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Уточнить в абзаце пятом пункта 1 Порядка, а также в соответствующих абзацах пункта 17 Порядка формы отчетности, которые установлены

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации для разных групп сельскохозяйственных товаропроизводителей.

Также необходимо уточнить в абзаце пятом пункта 1 Порядка, за какой период должна быть предоставлена отчетность, чтобы организация, осуществляющая производственную деятельность в молочном скотоводстве на территории Смоленской области, соответствовала категории получателя субсидии.

2) Обеспечить корреспонденцию условия предоставления субсидии, указанного в абзаце пятнадцатом пункта 7 Порядка, и документа, подтверждающего выполнение данного условия, например, указанного в абзаце девятом пункта 8 Порядка с необходимой конкретизацией.

3) Привести расчет в пункте 10 Порядка к единой ставке на 1 голову племенной телки, приобретенной за валюту Российской Федерации, тем самым упростив формулу расчета суммы субсидии на приобретение племенного молодняка, подлежащей предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю.

4) Привести в пункте 10 Порядка формулу расчета суммы субсидии на приобретение племенного молодняка, подлежащей предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, с учетом применения повышающего коэффициента K_i только к расчетам, касающимся племенного поголовья крупного рогатого скота.

Также необходимо уточнить наименование коэффициента K , который приравнивается к 1.

5) Уточнить в абзацах шестом и седьмом пункта 17 Порядка категорию сельскохозяйственных товаропроизводителей, на которых распространяется исключение для сохранения и наличия поголовья крупного рогатого скота.

Также необходимо внести характеристики, необходимые для достижения результата, предусмотренные в пункте 17 Порядка, в областную государственную программу в ГИИС «Электронный бюджет».

И.о. министра
экономического развития
Смоленской области

В.Д. Кожевников